vitæ, sed & honore, in testimonium quasi bene administrati muneris, diligentia præstitæ ac fidei, & ex eo amicitia quomodo Ægypti Israelitis vasa aurea argenteaque & utensilia ideo commodasse leguntur, ad quos alludit. Et quoniam ad honorem quendam respexit, patet sane antiquissimis, etiam Moysis temporibus illud *anaq* inter insignia honorum fuisse relatum, adeoque nota tum qualiacunque denique colli ornamenta extitisse.

§. 3. Materia Torquium.

Torquium non una apud veteres materia. vulgo tamen fuerunt ex auro; Varro apud Nonium in *torques*. Insignibus *Martis torques aureæ*. item: *torques aureæ multæ relatæ Romam*. Florus lib. 1. cap. 13. *Aureum torquem barbaro inter spolia detraxit*. Quintilianus lib. v 1. cap. 3. *cum ei Galli torquem aureum centum pondo dedissent*. Nec aliud voluit Silius Lib. xv. isto versu:

Hic torque aurato circumdat bellica colla.

Auratum quidem alias, quod est auro tectum. Vnde prædictus Quintilianus lib. viii. cap. 6. *cum dico aurata tecta aurea, pusillum à vero discedo*. Sed eo ipso loco per hypallagen figuram sic ostendit usurpari posse. Quomodo & Ovidius lib. v. *Metam.* Fab. 1.

— ornabant aurata monilia collum.

Aurata enim hic sunt tota aurea, plane sicut torques fuere. Dionys. Halicar. lib. x. de Siccio: *Reportavi præterea torques aureos LXXXIII*. Xenophon. lib. 1. *Κῶς δὲ ἐκέλευε δῶρε, ἵππων χρυσεὶ κάλιον καὶ σφραπτὸν χρυσεῖον*. *dedit ei Cyrus dona frenum aureum & auream torquem*. Sicut hic *σφραπτὸν χρυσεῖον*, ita *μωυιάκη χρυσεῖον* legimus apud Polybium in verbis, quæ superius adducta sunt. Iosephus lib. xi. cap. 4. vocat *περλαυχένιον χρυσεῖον*, ubi Darius pollicetur sapientiori ex custodibus corporis *ἔκιδωκεν βυσσίνται καὶ περλαυχένιον χρυσεῖον*, & *cidarim rectam & aureum colli ornamentum*. Sic Tertullianus *aureum cervicis ornamentum* pro torque. Virgilius *Æn.* lib. viii.

— — — — — *tum lactea colla*

auro innectuntur.

& lib. x. *Qualis gemma micat*

— *fulvum*

— fulvum quæ dividit aurum

Aut collo decus, aut capiti—

Iam quoniam ex auro fuere, hinc fulgent. Lucilius lib. x i i . a .
 pud Nonium: *Conventus pulcher, braccæ, saga, fulgere torques.* Ta-
 cito splendent Hist. i i . cap. 89. *militum phaleræ torquesque splen-*
debant. Habuerunt tamen etiam ex argento. Testis Plinius lib.
 xxx i i . c. 2, cujus verba alio loco adducam. Capitolinus in Mā-
 ximinis: *Severus militares dabat ludos, propositis præmiis argenteis,*
id est armillis, torquibus, & balteolis. Forſan huc respexit Sucto-
 nius, quando ait de Augusto, cap. xxv. *Facilius phaleras ac tor-*
ques, quicquid auro argentoque constaret, dabat. Colligitur hinc ſane,
 ſicut alia, ſic illas ipſas phaleras torquesque conſtitiffe auro
 & argento. Torques gemmeas memorat Nævius apud Charifi-
 um, qui tamen verſum ejus adducit ex Capro.

Collum marmoreum torquis gemmata coronat.

Legebatur verſus hic in Iliadis ejus lib. i . Ex ferro narrat Strabo
 lib. i i i . in mulieribus Hiſpanis, autore Artemidoro: *περιτρα-*
χίλια, inquit, *σιδηρῶ φορεῖν ὡς φησιν,* ajunt eas torques ferreas
 geſtare in collo. Meminit & Herodianus in Britannis lib. i i i .
 cap. 14. *ὡς μὲν λαπίρεος & τὰς τραχίλιες χρυσεῖσι, σιδηρῶ, περιτρα-*
τιque cervicem ferro exornant. Erasmus Stella lib. i . Ant. Boruff. in
 Auſtraſiis, quos gentem eſſe Gothicam, ſuaque lingua Sudinos,
 id eſt (ut opinor) Suedinos ſive Suedos appellari ait, *ereas* ſeu cu-
 preas, vel ex aurichalco factas narrat. *Circulos,* ait, *ex ære vel orichalca*
colla circumdabant. Legimus & eburneas torques apud Strabonem
 l. iv, inter ornamenta Britannorum: *τῶν τε δ' ἐστὶν ἐλεφαντῖνα ψά-*
λια καὶ περιαχέτια. Sunt autem eburnea ſrena & torques. Caſau-
 bonus ad hunc locum conjecit ex Solino, non eburnea, ſed
 eburneis ſimilia fuiſſe, *ex dentibus mari nantium beluarum.* Quem
 refutat Salmaſius in Exerc. Plin. eaſque ait ſignificari, non quas
 ſibi facerent ipſi Britanni, ſed ab aliis vicinis acciperent. Mihi
 utrumque verum eſſe poſſe videtur. Certe ſi eburneas amarunt,
 & emerunt a peregrinis, ſi ex piſcium offibus ad eburneam clari-
 tatem capulos & alia, ut Solinus loquitur, formare potuerunt,
 quid prohibet credere, torques etiam ex illis offibus eburneis ſi-
 miles factiſſe? Superioribus profecto temporibus Indiæ quaſ-
 dam gentes habuiſſe certum eſt. Quanquam in Indis hoc minus
 mirum, quo magis iſtiusmodi ornatui ſtuduerunt. Obſervamus
 enim

enim ex vilissimis quoque rebus, stramine, foliis arborum, ligno quodam atrii coloris, (Hebenum indigitari puto) pennis avium, cumprimis pluttacorum, cochleis ac testudinibus, pellibus ferarum, funium instar tortis, ut de ferro, ære cuprove, quorum supra mentionem fecimus, nil dicam, ad postremum ne collo decus suum deesset, ex ipsis etiam hominum captivorum ossibus quid instar torquium gestasse. Ex herbis alias & floribus etiam Græci usurparunt. Alcæus apud Athenæum lib. xv. cap. 5: Ἀλλ' αὐτῆ τῶν μὲν περὶ τῆς δόξης παρθέτω ὑποθυμιάδας τις. Ita Casaubonus scribit. Sensus est: *At cervici Aneti plicatiles hypothymiadas quis apponat.* Hypothymiades hic circuli ex myrti ramis, vel aliis arborum foliis decore inter se confertis. Cujusmodi in statua Priapi nobis exhibet Boissardus, visiturque adhuc ad portam Flaminiam in vinea & regione hortorum Julianorum, si ei credimus. Hesychius: ὑποθύμιος, σέφανος περιτομήτης. Athenæus ipse: ὑποθύμιος ἢ ὑποθυμιάδες σέφανοι παρ' Αἰολῶσι ἢ τῶσιν, ἄς περὶ τῆς τροχίλης περιέθεντο. Florum in his contortis arborum ramis meminit Sappho: ἢ πολλὰ δ' ὑποθυμιάδες πλεκτοί, ἢ αὐτῆα περιδέραμα. *multæ coronæ in collo, multæ torques ex floribus.* Sic Minutius Felix in Octavio: *Quis autem ille, qui dubitat vernis indulgere nos floribus, cum capiamus & rosam veris, & lilium, & quicquid aliud in floribus blandi coloris & odoris est: his enim & sparsis utimur, mollibus ac solutis, & fertis colla complectimur.* Vides ex floribus variis confertas habuisse coronas, quas gestabant in collo, ac proinde Plutarchus in Symp. 111. περιδέραμα σέφανος appellat. Nec se tantum sic ornabant, sed & Deos suos, uti patet ex Priapo, cujus supra feci mentionem, & Deorum aras. Non enim alias intelligo torques in eis, quas Virgilius laudat lib. 1 v. Geor.

Sæpe Deum nexis ornatæ torquibus aræ.

Folia arborum admixtis floribus conferebant, eisque fertis cingebant aras, uti hodieque ostendunt monumenta prisca & nummi: in quibus nulla fere ara cernitur, sine tali, ut Virgilius appellat, torque.

§. 4. Torquium formæ, variæque species.

Antiquissima torquium figura, ut vel nomen indicat, torta fuit. Isidorus lib. xix. cap. 31. *Dicitæ torques, quod sint tortæ.*

Hinc

Hinc apud Virgilium lib. v. *circulus obtorti auri & lib. vii. fit tortile collo aurum ingens coluber*. Sed qua specie? Aurum prius ducebatur in fila quædam, ea deinde instar funium torquebantur in unum. Curopalates: *σπειπτόν δὲ ἐστὶν ἐλληλαμένον χρυσὸς ἐκ τριῶν πεπλεγμένον καὶ τὸ πῶς χοιρίων, ὅπως ἐφόρον ἐπὶ τρεχίλα*. Est autem torques, aurum ductum, implexum ex tribus quasi funiculis, quod gestabant de collo. Effigiem torquium hujusmodi exhibet nobis Rationarium Imperii vetus, præsertim in imagine superioris Lybiæ & Cariæ & Rhodope. Dixi torquium hanc antiquissimam fuisse figuram; alia enim fuit circulorum, licet & hi torquium nomine interdum veniant. At Lipsius ex annulis fuisse putavit, eo sicut hodie fiunt, modo. *Istæ*, ait libro v. de Mil. Rom. Dial. 17. de torquibus, *contortæ & ex annulis aut catellis plexæ*. Videturque juvari à Lucano, dum hic lib. vii. de lorica.

— *qua torta graves lorica catenas*

opponit. Tribuit enim loricae tortæ catenas, quæ Lipsio non nisi ex puris annulis inter se connexis. Ipse lib. i. r. i. dicti operis, Dial. 6. de calorica. *Non aliud fuit, quam circuli sive annuli ferrei inter se nexi, more, quem hodie Galli & Germani servamus*. Imo origo à Gallis. Si catenæ illæ ex hujusmodi annulis, & ob catenas lorica torta, quid prohibet, quominus & in torquibus confertos inter se fuisse annulos statuamus? Verum alia omnino fuit ratio ejus loricae, quam describit Lucanus; alia ejus, de qua loquitur Lipsius. Hæc revera circulos habebat integros serie continua inter se connexos, & inventa primum est à Gallis, sicut recte ex Varrone probat. Ea vero, quam describit Lucanus, adeo non à Gallis fuit, ut ejus etiam meminerit Homerus Iliad. φ, quem haud dubie Lucanus expressit. Sic autem Homerus

Ἄμυγ δ' ἀνηκόντις διὰ σπειπτόν κατῶν.

quod Homero *σπειπτόν κατῶν*, id iisdem verbis Lucanus *loricam tortam* appellavit. Quæ ergo inter hanc & illam differentia? Ea puto, quod hæc ipsa haberet funes, ut sic dicam, ferreos ex continuis filis in orbem volutis, sicut torques veteres fuerunt, qui deinde funes inter se conferti erant hamis. Vnde & hamatæ hæc lorica dicebantur. Virgilius:

Loricam confectam hamis auroque trilicem.

Quid est *trilicem lorica*? quæ constat ex loris tribus in suum funem

funem contortis & confertis hamis quomodo hodieque Germani *Zuilib*, *Tyilib* appellamus vestem non ex singulis, ut fit vulgo, sed duplicibus triplicibusve filis in unum contortis textam. Quod ergo alias faciebant ex loris, id interdum faciebant & ex filis ferreis. Interim illa ipsa fila quando torquebantur, flectebantur in circulos, non quidem integros ac discretos, sed serie continua ex eodem filo inter se connexos. Hinc circulo- rum etiam in his apud veteres mentio. Eustathius ad Il. 1. *περὶ τὸν χαλκὸν νοῦν ἐπὶ θώρακας κερκαστῆ, ἢ πάλυσσίδωτῆ*. Sidonius, in Panegyrico ad Anthemium

— nec sutiles illi

Circulus impactis lorica texuit hamis.

Vocat circulum, non circulo alio, sed hamis sutilem, quod non quadrat in istud alterum genus, ut vel ipse vidit Lipsius. Quare sicut alias ex loris pluribus tortis faciebant loricas inter se confutis licio, sic etiam ex torquibus ferreis, hamis ferreis inter se junctis, quarum torquium ferrearum circuli propterea à Sidonio *sutiles*, vocantur. Nec enim vere sutiles illi circuli, quorum alter alterum continet, sed qui à re alia, ut sunt hamis, consuuntur. Fuerunt ergo torques veteres vere tortæ ex uno pluribusve filis, habueruntque suos, non quidem discretos, verum serie continua junctos annulos, in quo à catenis vulgo dictis differabant, atque ideo & à catenulis, seu catellis, quæ inter præmia & dona militaria referuntur. Catellæ ex annulis vel singulis, vel binis inter se coherentibus figura, qua barbare numerum octenarium designamus, factæ erant: at verò in torquibus annuli omnes inter se coherebant ex filo uno procedentes. Vnde & torques rotundæ crassioresque instar funium, catellæ laxiores fuere. Quo factum est, ut torquibus postponerentur, jungerenturque fibulis, etsi fibularum usus fuerit in vestimentis, catellarum in ornando collo. Hesychius: *αλύσιον, τὸ περὶ τὸ τρώχλον πλόκιον*. Licet autem crassiores essent torques, proprie sic dictæ, duri tamen & immobiles fuisse non videntur, sed libere penduli, inque eo diversum quid habuisse à circulis, qui ipsi sæpe torques appellantur. Contra, quam putavit Argolus ad 11. Onuphrii de Ludis Circ. cap. 9. ubi torques à Latinis proprie circulos dictas esse refert. Virgilius lib. v. *Æn.*

— *It pectore summa*

Flexile

Flexilis obtorti per collum it circulus auri.

Non *circulum* simpliciter, sed *flexilem* appellat, quod non intelligitur, nisi eo modo, sicut dixi. Iuvatque additum verbum *ire*, de quo Servius: *rei inanimatae dedit motum, dicendo it.* Nec enim vel motum eleganter dedisset, vel hoc verbo usus esset, nisi illæ ipsæ torques mobiles fuissent. Puto ex hoc ipso esse, quod Isidorus dicat *dependere*. *Torques*, ait, *sunt circuli aurei à collo ad pedes usque dependentes.* Pendet sane proprie, quod durum, & quocumque modo suspensum est: *dependet autem, quod flexile.* quomodo apud Virgilium *sordidus ex humeris Charontis nodo dependet amictus*, vel quod pendet in re flexibili, ut apud eundem *galea dependet ramis*. Huiusmodi ergo erant torques. At circuli rotundi quidem, sed duri fuere crassioresque, ex una massa, figura orbiculari. quales annuli, quibus circumdant colla fontium, qui & ipsi *torques* inde dicti. Glossa. *Boja, torques damnatorum.* Boja annulus est, sive circulus, quo colla vel pedes delinquentium *nodantur*, ut Pacatus noster loquitur. Ita enim scribendum existimamus, non *nudantur*, ut est in vulgatis, neque *annulantur* uti vult Gruterus. Nempe Virgilium suum est secutus, qui libro IV. AEn. cecinit